ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-955-2902/2021
по делу об административном правонарушении
 27 августа 2021 года

   гор. Югорск
Мировой судья судебного участка № 1  Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Конякин Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО – Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении № 70 в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя
Васильевой Марины Владимировны
Дата рождения –

*
Место рождения –
*

Гражданство –
РФ

Образование –

*

Семейное положение
*

Место работы –

*
Место жительства          * тел. *, паспорт - *,

установил:
02.04.2021 года в 11 часов 45 минут Васильева М.В., являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя деятельность  в торговом центре «Пассаж» бутик №13, расположенном  по адресу: г.Югорск, ул. Железнодорожная, 14/3, осуществила реализацию  товаров легкой промышленности: куртка женская «Milanoo» цвет серо-коричневый в количестве 1 шт., куртка женская «Milanoo» цвет салатовый в количестве 1 шт., куртка женская «Milanoo» цвет бежевый в количестве 1 шт., куртка женская «Чень Fashion Colection» цвет белый в количестве 1 шт.  без маркировки средствами идентификации в нарушение ст.10 закона РФ от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей», постановления Правительства РФ от 31.12.2019г. N 1956 «Об утверждении Правил маркировки товаров легкой промышленности средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров легкой промышленности», чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 15.12 КоАП РФ.

Васильева М.В. в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте рассмотрения дела. Ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Мировой судья, изучив материалы дела, полагает, что вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, подтверждается совокупностью представленных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении от 05.04.2021 года, из которого следует, что ИП Васильева М.В. осуществила реализацию  товаров легкой промышленности: куртка женская «Milanoo» цвет серо-коричневый в количестве 1 шт., куртка женская «Milanoo» цвет салатовый в количестве 1 шт., куртка женская «Milanoo» цвет бежевый в количестве 1 шт., куртка женская «Чень Fashion Colection» цвет белый в количестве 1 шт.  без маркировки средствами идентификации;

- телефонным сообщением от 02.04.2021 года о/у ОЭБиПК ОМВД России по г.Югорску Э. о том, что в ТЦ «Пассаж» бутик № 13 ул. Железнодорожная, осуществляется продажа не маркированной одежды;

 - протоколом осмотра места происшествия, в результате осмотра установлено, что в ТЦ «Пассаж» бутик № 13 осуществляется реализация товаров легкой промышленности: куртка женская «Milanoo» цвет серо-коричневый в количестве 1 шт., куртка женская «Milanoo» цвет салатовый в количестве 1 шт., куртка женская «Milanoo» цвет бежевый в количестве 1 шт., куртка женская «Чень Fashion Colection» цвет белый в количестве 1 шт.  без маркировки средствами идентификации, данный товар на общую сумму 13000 рублей изъят;

- фотофиксацией к протоколу осмотра места происшествия;

- выпиской из ЕГРИП;

- объяснением Васильевой М.В.
Частью 2 статьи 15.12 КоАП РФ установлена административная ответственность за продажу товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также хранение, перевозка либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта.

В соответствии с п.1 ст. 10 Закона РФ от 7 февраля 1992 г. N 2300-I "О защите прав потребителей"  Изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Перечень информации о товарах (работах, услугах), который в обязательном порядке должен содержать товар, приведен в п.2 ст. 10 Закона РФ от 7 февраля 1992 г. N 2300-I "О защите прав потребителей".

Информация, предусмотренная пунктом 2 статьи 10 Закона РФ от 7 февраля 1992 г. N 2300-I "О защите прав потребителей", доводится до сведения потребителей в технической документации, прилагаемой к товарам (работам, услугам), на этикетках, маркировкой или иным способом, принятым для отдельных видов товаров (работ, услуг). Информация об обязательном подтверждении соответствия товаров представляется в порядке и способами, которые установлены законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, и включает в себя сведения о номере документа, подтверждающего такое соответствие, о сроке его действия и об организации, его выдавшей.

31.12.2019 года Постановлением Правительства Российской Федерации  № 1956 утверждены Правила маркировки товаров легкой промышленности средствами идентификации.
На основании п. 2 Постановления Правительства РФ от 31 декабря 2019 г. N 1956 "Об утверждении Правил маркировки товаров легкой промышленности средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров легкой промышленности", участники оборота товаров легкой промышленности в соответствии с утвержденными настоящим постановлением Правилами:

а) осуществляют свою регистрацию в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации (далее - информационная система мониторинга), в течение 7 календарных дней со дня возникновения необходимости осуществления участниками оборота товаров легкой промышленности деятельности, связанной с вводом в оборот, и (или) оборотом, и (или) розничной продажей маркированных товаров легкой промышленности;

б) в срок не позднее 30 календарных дней со дня регистрации в информационной системе мониторинга обеспечивают готовность собственных программно-аппаратных средств к информационному взаимодействию с информационной системой мониторинга и направляют заявку на прохождение тестирования информационного взаимодействия оператору информационной системы мониторинга;

в) после регистрации в информационной системе мониторинга направляют оператору информационной системы мониторинга заявку на предоставление удаленного доступа к устройству регистрации эмиссии, размещенному в инфраструктуре оператора информационной системы мониторинга (в электронной форме);

г) проходят тестирование информационного взаимодействия собственных программно-аппаратных средств и информационной системы мониторинга в соответствии с порядком, размещенным на официальном сайте оператора информационной системы мониторинга в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в отношении маркировки товаров легкой промышленности, ввода товаров легкой промышленности в оборот, их оборота и вывода из оборота в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, в срок не позднее 60 календарных дней со дня готовности собственных программно-аппаратных средств к информационному взаимодействию с информационной системой мониторинга;

д) с 1 января 2021 г. в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, вносят в информационную систему мониторинга сведения о маркировке товаров легкой промышленности, а также о вводе товаров легкой промышленности в оборот, их обороте и выводе из оборота (коды 14.11.10, 14.14.13, 14.13.21, 14.13.31, 13.92.12, 13.92.13 и 13.92.14 Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности и коды 4203 10 000, 6106, 6201, 6202 и 6302 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза). При этом в случае, если участники оборота товаров легкой промышленности наносят средства идентификации на потребительскую упаковку, или на товары легкой промышленности, или ярлык, или этикетку начиная с даты вступления в силу настоящего постановления, то с указанной даты они вправе представлять сведения о нанесении средств идентификации в информационную систему мониторинга;

е) при наличии по состоянию на 1 января 2021 г. нереализованных товаров легкой промышленности, введенных в оборот до 1 января 2021 г., в срок до 1 февраля 2021 г. осуществляют их маркировку средствами идентификации и представляют сведения о маркировке таких товаров легкой промышленности средствами идентификации в информационную систему мониторинга в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением;

ж) до 1 февраля 2021 г. осуществляют маркировку товаров легкой промышленности, приобретенных до 1 января 2021 г. и выпущенных таможенными органами после 1 января 2021 г. в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления, до предложения этих товаров легкой промышленности для реализации (продажи) и вносят в информационную систему мониторинга сведения о маркировке таких товаров легкой промышленности средствами идентификации в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением.
В силу п. 6 постановления Правительства РФ от 31.12.2019 года № 1956 до 1 мая 2021 г. участники оборота товаров легкой промышленности вправе осуществлять хранение и транспортировку находившихся у них во владении, и (или) пользовании, и (или) распоряжении товаров легкой промышленности по состоянию на 1 января 2021 г. (остатков товаров) и осуществлять их маркировку средствами идентификации в целях последующей реализации (продажи) при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 54 1 Правил, утвержденных настоящим постановлением.

В данном случае осуществлялась реализация, а не хранение и транспортировка товаров легкой промышленности, поэтому положения п. постановления Правительства РФ от 31.12.2019 года № 1956 на момент выявления нарушения не применялись.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица ИП Васильевой М.В. в совершении административного правонарушения установленной, квалифицирует ее действия по ч. 2 ст. 15.12  КоАП РФ, как продажа товаров без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

          Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствуют.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения,  личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  его имущественное положение,   мировой судья  считает возможным  назначить ИП Васильевой И.В. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Согласно ч.1 ст.3.7 КоАП РФ мировой судья приходит к выводу о применении дополнительного наказания в виде конфискации товаров легкой промышленности.
Учитывая изложенное, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать должностное лицо – индивидуального предпринимателя Васильеву Марину Владимировну виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.12 КоАП РФ,  назначить наказание в виде административного штрафа  в размере  5000  (пять тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения: куртка женская «Milanoo» цвет серо-коричневый в количестве 1 шт., куртка женская «Milanoo» цвет салатовый в количестве 1 шт., куртка женская «Milanoo» цвет бежевый в количестве 1 шт., куртка женская «Чень Fashion Colection» цвет белый в количестве 1 шт.

Исполнение постановления в части конфискации предметов административного правонарушения, поручить ОСП по гор. Югорску Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня  вступления постановления в законную силу  по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Аппарат Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) ИНН 8601056281 КПП 860101001 Счет получателя: 03100643000000018700, кор.счет 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск/ Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК 69011601153010012140, УИН  0410940600735009552115125.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения либо вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 1

                    Е.Н. Конякин